Bp3 ocHora unen 40, cra 1, ox 3akoHoT 3a
MPOCTOPHO U ypOaHUCTHUKO muaHupame (“CiyxbeH
BecHUK Ha CPM” 6p. PM 6p. 32/2020) u unen 27 on
Craryrot Ha Onuuitnnata Jebap (“Cmyx0Oen rnacEuk
Ha OmmruHaTta” 6p. 14/03), Coeror Ha OminTHHa
Jlebap Ha 43™ cennuna oaprkana Ha neH 28.12.2020
rogvHa JoHece:

IIPOI'PAMA
3A U3PABOTKA HA YPBAHUCTUYKN
IINTAHOBHU 1 YPBAHUCTHYKA
JOKYMEHTAIINJA HA TEPUTOPUJATA HA
OIIIITHUHA AEBAP 3A 2021 TOAUHA

Co mnporpamara 3a u3pabOTKa Ha YpOAHUCTHYKH
IJIAaHOBU W ypOaHMCTMYKAa AOKyMEHTaluja Ha
Teputopurjata Ha OnmtuHa [ebap, ce mpeaBuoyBa

Y3BpUIYBalbeé Ha aKTUBHOCTH ©OJ o0iacta Ha
ypOaHHUCTHUKOTO  IUIAHUpamke 32  ONpelesieHH
IIPOCTOPH.

IIporpamara 3a u3paboTka Ha ypOAHUCTHUKH
IUITAHOBM M ypOaHUCTHYKAa JOKYMEHTalfja TH
COIPIKH CIICTHUTE SIEMEHTH:

I. Ilompaujata Ha KoHm Ke ce
YPOAHHCTHYKOTO INIAHHPA:E,
II. N3Bopute HA puHAHCHPaAKSE,
III. JIlunaMukaTa HA  H3BpIIyBame  HA
nporpamara

BpIIA

I. IOJAPAYJA HA KOM KE CE BPIIN
YPBAHUCTHYKOTO IIVIAHUPAIBE

Bo texot Ha 2021-ta roguHa co Ilporpamara
3a u3paboTka Ha yYpOAHMCTHYKM TUIAHOBU H
ypOaHHUCTHUYKAa NOOKYMEHTalMja ce TNpelBUayBa Ja
6unar ondareHu MoBeke Mojapayja U JIOKAIUTETH BO
rpagot Jlebap, HaceleHH MeCTa M JIOKAIMTETH BOH
HaceJIeHH MecTa Bo OnIuTHHATa KakKo LITO CIICIH:

- I'VII Ha rpan /le6ap ( 490 xa) .

- AVII 3a bnok 3 (21, 26 xa), co rpaHUIM Ha
ongar: Cesep-ya. "Benko BrnaxoBuk", jyroszamanu-
ya "beron"; Jyr - yn. "100" ("byneBap Unupuja") ; u
CeBepouncTok -yi. "8-mu Cenpemspu.

- JAVII 3a baok 18 (10,26 xa), co rpaHuIM Ha
ondar: Ceepo3zanan- yi. "Benko Bnaxoeuk"; jyr u
jyrouctok " JyxHa oOMKOMHHIA" (HOBOILTAHHpPaHA);
M UCTOK - ,, Y 1oBCcKM ITaT™.

NEé bazé & nenit 40, paragrafi 1, t€ Ligjit pér
planifikim hapsinor dhe urbanistik ( “ Gazeta zyrtare
e RM.V” 32/2020) si dhe nenit 27 té Statutit té
Komunés s¢ Dibrés ( “ Kumtesa zyrtare ¢ Komunés ”
nr. 14/03), K&shilli i Komunés Dibér né seancén e
43% data 28.12.2020 solli:

PROGRAM
PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENTACIONEVE
URBANISTIKE NE TERRITORIN E
KOMUNES DIBER PER VITIN 2021

Me programin pér pérpunimin e planeve dhe
dokumentacioneve urbanistike né territorin e
Komunés Dibér, parashikohen realizime té&
aktiviteteve t&€ caktuara nga l&€mia e planifikimit
urbanistik pér sipérfage té pércaktuara.

Programi vjetor pér pérpunim té planeve dhe
dokumentacioneve urbanistike i pérmban * kéto
elemente: i

I. Rajonet ku do té béhet planifikimi
urbanistik, ,

II. Burimet e financimit,

II1. Dinamikén e realizimit té programit.

I. RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjaté vitit 2021, me Programin pér pérpunimin e
planeve  urbanistike @ dhe  dokumentacioneve
urbanistike parashikohet t& pérfshihen mé& shumé
rajone dhe lokalitete né& qytetin e Dibrés,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashté vendbanimeve
n& Komuné si vijon:

- PGJU pér qytetin e Dibrés (490 ha) . -

- PDU pér Bllokun 3 (21.26 ha), me kufijté e
pérfshirjes: Veri - 1. "Velko Vlahoviq";
Jugperendim- rr "Beton"; Jug- rr. "100" ("Bulevardi
Iliria"); dhe Veri-lindje rr. "8- t€ Shatori" .

- PDU pér Bllokun 18 (10,26 ha), me kufijté e
pérfshirjes: Veriperéndim-rr "Velko Vllahoviq"; jug
dhe juglindje "Unaza jugore" ( e re e planifikuar); dhe
lindje - "Rruga e Udovés".



- IVII 3a bnox 28 - Hacen6a Pajuuna (18.24 ha)
co rpanuud Ha ondar: CeBepoMCTOK M HCTOK -
KpajHaTa rpaHuiia Ha omngaror onpeneneHa co I'VIL
3aman - rpanuuyHa nuHuja Ha Ko [lebap 1 u KO
Pajunnia (uMcrouHa rpaHuna Ha kn.op 5697 KO
Hebap-1), Jyr Operot Ha Jlebapcko Ezepo.

- YpOaHucTHukH 1uiaH 3a ceno [lenumire
- YpbaHucTHUKM TJ1aH 3a cesio Pajuuna

OnucoT 3a TrpaHMLMTe Ha ondar 3a
TUTAHOBUTE MOTOYHO K€ Ce YTPBIH CO aXypUpame Ha
reflecku TONNOrM M M3paboTka Ha  IUIAHCKH
MpOrpamH 3a CeKoj IUIaH.

Bo tekot Ha 2021-Ta roauHa ke ce peaausupaT
AKTHBHOCTH U 32 ypOaHUCTUYKHUTE ILIAHOBH KO C€
BO Tmporenypa of nperxogHure I'onuuiHH
MporpaMu 3a u3paboTka Ha ypOaHUCTUYKU ILUIAHOBHU
¥ ypOaHUCTHYKA JTOKYMEHTAlHja, 32 KOU MPeTXOqHO
ce 0TI0OpeHH MJIaHCKUTE MPOrpamHu.

VpOaHuCTHYKM  TJIaHOBM  MOXKEe  Ja  ce
n3paboTyBaar 3a MpOCTOPU KOM He ce ondaTeHH BO
OBaa Mporpama co U3MEeHH M JOTOJHYBamba Ha UCTaTa
win co Omryka Ha CoBetoT Ha OmmTrHa Jlebap.

II. U3BOPU 3A PUHAHCHUPAILE

- Byuyet Ha OmtuHata Jlebap
- [Iporpama na Binaga va CPM
- [lpaBHU ¥ PU3MYKH JTHIIA

II. JTMHAMHUKATA HA MHM3BPIIYBAIGE
HA ITPOI'PAMATA

3a HaYMHOT W JIMHAMHKATa Ha pealu3alyja Ha oBa
mporpamMa ke ce MOTrpwkH ['paloHadyalHMKOT Ha
OnmtuHata. J[MHaMHKaTa Ha W3BpIIYBamke Ha OBa
nporpama Ke ce 0JIBUBa BO 3aBUCHOCT O MPHJIMBOT
Ha cpenctBara Bo Oyperor Ha OmmruHara JleOap,
MoTpeOHOTO BpeMeTpackhe 3a o0e30emyBame Ha
@XypUPaHU I'€OIETCKH MOAJIOTH, KaKO U 3auTepecH-
paHOCTa M MOXKHOCTa 3a caMO(MHAaHCHpame U
Ko(HMHaHCHUpae Ol MPaBHU U (QU3HUYKH JIMLA KOU Ce
10jaByBaaT Kako 0Gaparesi OTHOCHO MHMLU]aTOPH 3a
u3paboTka Ha Y pOaHHUCTHYKH TUIAHOBH.
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- PDU pér Bllokun 28 -Venbanimi Rajg¢icé (18.24 ha)
me kufijté e pérfshirjes: Verilindje dhe Lindje - kufiri
skajor i pérfshirjes, t€ definuar me PGJU; linja
kufizuse e KK Dibér 1 dhe KK Rajeicé (kufiri lindor
i pk. nr. 5697 KK Dibér-1), jug- bregu i Ligenit t&
Dibrés.

- Plan urbanistik pér fshatin Xhepishté.
- Plan urbanistik pér fshatin Rajgicé

Pérshkrimi i kufijve t& pérfshirjes t& planeve mé
sakté do té pércaktohet me azhurimin e bazave
gjeodezike dhe pégatitien e programeve pér
planifikim pér secilin plan.

Gjaté vitit 2021 do t& realizohen aktivitetet pér
planet urbanistike q& jan& né proces nga Programet e
méparshme vjetore pér pérgatitien e planeve
urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik, pér t&
cilat paraprakisht &sht€¢ miratuar programi pér
planifikim.

Plane urbanistike mund t&€ punohen edhe pér
hapésira tjera q¢ nuk jané pérfshiré me kété Program
me ndryshim dhe plotésim t€ t& njejtit ose me
Vendim t& Késhillit t&¢ Komunés Dibér. iy

II. BURIMET FINANCIARE

-Buxheti i komunés Dibér.
-Programi i Qeverisé€ s&€ RMV.
-Personat juridik dhe fizik

IIl. DINAMIKA E REALIZIMIT TE
PROGRAMIT

Pér ményrén dhe dinamikén e realizimit t& kétij
Programi do t& kujdeset Kryetari i komunés.
Dinamika e realizimit t& Programit do t& zhvillohet
varésisht prej mjeteve financiare t& komunés Dibér,
kohézgjatja e nevojshme pér sigurimin e bazave t&
azhuruara gjeodezike si dhe nga interesimi dhe
mund&sia pér vetéfinancim dhe kofinancim nga
personat juridik dhe fizik t& cilét paraqiten si kérkues

apo nismétaré (inicues) pér pérgatitien e Planeve
urbanistike.




